宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2018〕124号

宁波市镇海区人民政府办公室

关于印发镇海区推进语言文字规范化工作
实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

现将《镇海区推进语言文字规范化工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

宁波市镇海区人民政府办公室
                        2018年9月25日

镇海区推进语言文字规范化工作实施方案

为贯彻落实国家、省《语言文字事业“十三五”发展规划》精神，根据国家语委、教育部《国家通用语言文字普及攻坚工程实施方案》《关于开展普通话基本普及县域验收工作的通知》和《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》要求,依据省语委、教育厅《关于开展高标准普及普通话 区域推进语言文字规范化工作的通知》（浙教语〔2017〕48号）精神，结合我区实际，现就我区高标准普及普通话，推进语言文字规范化工作通知如下：

一、统一认识，高度重视

“强国必先强语，强语助力强国”，语言文字的规范程度和管理水平，体现着一个县域的文化教育水平和精神文明建设成效。各镇（街道）、各部门（单位）要充分认识高标准普及国家通用语言文字的重要意义，在我区全面完成国家三类城市语言文字工作达标创建任务基础上，将高标准普及普通话、推进语言文字规范化工作，作为新时期深入贯彻《国家通用语言文字法》和《浙江省实施〈国家通用语言文字法〉办法》的重要举措，落实《浙江省语言文字事业“十三五”发展规划》《关于开展高标准普及普通话 区域推进语言文字规范化工作的通知》的重要抓手，高度重视，坚持政府主导、语委统筹、部门支持、社会参与的语言文字管理体制，完善分工协作、齐抓共管的工作机制，进一步增强做好推进语言文字规范化工作的责任感、紧迫感和使命感，全面促进我区语言文字事业再上新台阶。
    二、明确目标，统筹规划
“十三五”期间，实现国家通用语言文字基本普及，是党中央、国务院为语言文字工作确定的首要目标。根据《国家通用语言文字普及攻坚工程实施方案》和我区实际，今年11月底前，完成三项达标验收，一是语言文字规范化区达标验收（达到语言文字规范化区考核验收标准的，视同通过普通话高标准普及县域验收）；二是澥浦镇、九龙湖镇、招宝山街道、蛟川街道、骆驼街道和庄市街道完成语言文字规范化镇（街道）达标验收；三是全区学校（中小学校、幼儿园）完成语言文字规范化学校达标验收。

三、把握标准，分类推进

（一）语言文字规范化区建设。对照《语言文字规范化县（市、区）考核标准及任务分解》（详见附件2）落实推进工作。辖区内100%的镇（街道）达到验收标准。县域居民普通话普及率（低水平）达到100%；农村居民普通话普及率（高水平）不低于85%，城市居民普通话普及率（高水平）不低于90%。

语言文字规范化区由市语委负责考核验收，省语委派观察员进行督查，验收结果报省语委审核通过后发文公布。

（二）语言文字规范化镇（街道）建设。各镇（街道）要对照《语言文字规范化乡镇（街道）考核验收标准》（详见附件3），落实工作机构，制定创建方案，并融入当地精神文明建设，贴近实际，积极组织实施。语言文字规范化镇（街道）要求辖区内所有学校达到语言文字规范化达标学校考核验收标准。镇（街道）机关工作人员普通话水平达标，农村（乡镇）居民普通话普及率不低于85%，城市（街道）居民普通话普及率不低于90%。

语言文字规范化镇（街道）由区语委负责考核验收，市语委派观察员进行督查，验收结果报市语委审核通过后发文公布。

（三）语言文字规范化学校建设。各学校要对照《语言文字规范化学校（中小学校、幼儿园）考核验收标准》（详见附件4），认真贯彻落实教育部、国家语委《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》，按照中小学、幼儿园的语言文字工作指导标准，做好考核验收工作。

语言文字规范化学校由区语委负责考核验收，市语委派观察员进行督查，验收结果报市语委审核通过后发文公布。

四、精心组织，保证实施

（一）成立工作领导小组

成立由区语言文字工作委员会成员单位组成的创建领导小组（详见附件1），统筹协调语言文字规范化区的创建工作。领导小组办公室设在区教育局。区教育局成立相应的工作小组，加强对语言文字规范化区创建工作的业务指导。

（二）成立考核评估小组

成立区语言文字规范化考核评估小组，负责区域内规范化镇（街道）、学校的考核验收评估工作。考核评估组由语言文字委员会相关人员和专家组成，名单另行发文。

（三）保障创建经费

各镇（街道）、各部门（单位）应设立语言文字规范化创建工作专项经费，主要用于创建宣传、活动开展、普通话培训考级、公共设施用语规范等项目。
附件：1.镇海区推进语言文字规范化工作领导小组

2.语言文字规范化县（市、区）考核标准及任务分解

3.语言文字规范化乡镇（街道）考核验收标准
          4.语言文字规范化学校（中小学校、幼儿园）考核验

收标准

附件1

镇海区推进语言文字规范化工作领导小组

为进一步提升我区语言文字工作管理水平，确保顺利创建浙江省区域推进语言文字规范化区，经研究，决定成立镇海区推进语言文字规范化工作领导小组。

组  长：刘立群
副组长：蔡国强    区政府办

        毛志挺    区教育局

成  员：贺军辉    区教育局

        王明芬    区文明办

        陈  俊    区市场监督管理局

        王华君    区商务局

        吴  辉    区人力社保局

        盛伟刚    区发改局

        陈  寅    区财政局

王战文    区公安分局

娄林友    区住房和建设交通局

贺仙梅    区综合行政执法局

朱大元    区卫生计生局

俞静海    区文广新闻出版局

华  洁    区民政局

郑维芳    区旅游局

干剑松    区新闻中心

李益敏    区审管办

王宏伟    区直机关党工委

刘天恩    区人民法院

刘一珍    区总工会

梅  恺    团区委

方  芳    区妇联

张超群    人行北仑支行

熊  焰    澥浦镇

刘曾妮    九龙湖镇

赵拉结    招宝山街道

胡  昶    蛟川街道

徐元宵    骆驼街道

章奇一    庄市街道

附件2
语言文字规范化县（市、区）考核标准
及任务分解

	一级指标
	二级指标
	验收指标
	分值
	责任单位
	验收方式

	核心指标
	普通话普及率
	城市居民普通话普及率（高水平）：可以顺畅交流，相当于三级乙等及以上水平。目标值90%。

农村居民普通话普及率（高水平）：可以顺畅交流，相当于三级乙等及以上水平。目标值85%。

县域居民普通话普及率（低水平）：可以听懂普通话，但交流不够顺畅。目标值100%。
	完成目标值
	语委办
	查阅资料

实地走访

抽查调查表和录音资料

	基础指标
	普通话达标率
	县、乡两级公务员（50周岁以下）普通话达标率（三级甲等及以上）；中小学教师普通话达标率（二级乙等及以上，其中语文教师为二级甲等及以上）；县、乡公共服务窗口工作人员普通话达标率（三级甲等及以上）；乡镇、农村广播站广播员普通话达标率（二级乙等及以上）。以上四类人群目标值均为100%。
	完成目标值
	人力社保局

教育局

审管办

新闻中心

	A
政府牵头（25分）
	机构健全，职责落实
	A1县域有区域推进语言文字规范化创建工作方案，有规范化乡镇（街道）创建年度目标规划。语言文字工作机构健全，语言文字工作分工明确，职责、人员、经费、考核、管理制度等落实。
	10分
	语委办

各成员单位
	查阅资料  听取汇报

	A2县域按计划推进语言文字规范化乡镇（街道）认定工作，经费有保障，工作档案完整。
	10分
	语委办

各成员单位

	A3建立县（市、区）对乡镇（街道）语言文字规范化工作考核制度。
	5分
	语委办

	B
部门联动

（20分）
	注重宣传和督查。有常态的宣传、培训机制。每年开展“推普周”、经典诵读、社会用语用字检查等活动。
	B1语言文字工作融入乡镇、村文明创建和普法之中，并有明确要求。
	10分
	文明办
	查阅资料  听取汇报

	B2每年常态性、多渠道开展语言文字法规、常识宣传，开展“推普周”活动。有计划开展群众性中华经典诵、读、写等相关活动。组织开展多层面的语言文字相关培训及社会用语用字督察活动。
	10分
	语委办

各成员单位

	C
学校引领

（25分）
	县域规范化达标学校建设
	C1县域内学校按教育部国家语委《中小学语言文字工作指导标准》开展学校（包括幼儿园）语言文字规范化工作。
	10分
	教育局
	查阅资料

问卷调查

座谈实地

考察

	C2县域规范化达标学校为100%。
	5分
	教育局

	C3中小学生普通话普及率100%，能够用比较标准的普通话顺畅地进行沟通交流。
	5分
	教育局

	C4中小学教师普通话达标率100%（二级乙等及以上，其中语文教师为二级甲等及以上）。
	5分
	教育局

	D
社会参与

（30分）
	党政机关带头；公共服务领域跟进；社会用语用字规范普及；农村语言文字工作落地
	D1党政机关用字规范，工作人员工作中自觉使用普通话。
	10分
	各成员单位

	D2公共服务领域加强宣传，建立有语言文字规范化示范街、示范岗。
	5分
	语委办

各镇（街道）

	D3主要街道、建筑物、公用设施等名称牌、街巷牌、站台牌、标志牌、指示牌、店招店牌、户外广告等用字基本规范，汉语拼音、外文标识使用符合国家和省有关规范标准。
	10分
	市场监管局

商务局

综合行政执法局

各镇（街道）

	D4村级（社区）办公场所、文化礼堂等环境用字基本规范。
	5分
	各镇（街道）

注：1.核心指标和基础指标的分值按照实际验收的普及率计算，县域居民普通话普及率要达到85%以上；2.语言文字规范化乡镇（街道）建成率达到100%；3.语言文字工作有创新，有特色，酌情加5—10分；4.认定标准：80分以上。
附件3

语言文字规范化乡镇（街道）考核验收标准

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	验收方式

	普通话高标准 普及县域验收指标
	核心指标（普通话普及率）
	城市（街道）居民普通话普及率（高水平）：可以顺畅交流，相当于三级乙等及以上水平。目标值90%。

农村（乡镇）居民普通话普及率（高水平）：可以顺畅交流，相当于三级乙等及以上水平。目标值85%。

城市、农村居民普通话普及率（低水平）：可以听懂普通话，但交流不够顺畅。目标值100%。
	完成目标值
	查阅资料、样本调查表和调查录音、实地访谈等

	基础指标（普通话达标率）
	县、乡两级公务员（50周岁以下）普通话达标率（三级甲等及以上）；中小学教师普通话达标率（二级乙等及以上，其中语文教师为二级甲等及以上）；县、乡公共服务窗口工作人员普通话达标率（三级甲等及以上）；乡镇、农村广播站广播员普通话达标率（二级乙等及以上）。以上四类人群目标值100%。
	完成目标值

	A
组织
领导（10分）
	把语言文字工作列入乡镇（街道）议事日程，机构健全，分工明确，职责、人员、经费、考核等落实。
	A1建立乡镇（街道）语言文字工作领导小组及其办公室，语言文字工作有分管领导、牵头部门和责任人。
	5分
	查阅资料  听取汇报

	A2乡镇（街道）语言文字工作有专（兼）职干部，有经费保障。
	5分

	B
制度
建设
（10分）
	语言文字工作基本制度健全，融入精神文明建设和普法之中。建立政府牵头、部门联动、学校引领、社会参与的管理格局。
	B1语言文字工作融入精神文明建设和普法之中，并有明确要求。制订语言文字工作规划、年度计划。语言文字应用管理等基本制度健全。
	5分

	B2形成政府牵头、部门联动、学校引领、社会参与的管理格局。
	5分

	C
工作
措施
（30分）
	加强宣传和督查。每年开展“推普周”、经典诵读、语言文字培训、社会用字检查等活动。有常态的宣传机制。
	C1每年开展“推普周”活动,常态性、多渠道开展语言文字法规、常识宣传。
	10分
	查阅资料

问卷调查

座谈实地

考察

	C2经常开展群众性中华经典诵、读、写等相关活动。
	5分

	C3组织开展多层面的语言文字相关培训。
	5分

	C4组织开展社会用语、用字检查。
	5分

	C5乡镇机关、学校及主要服务单位设置语言文字规范化宣传牌。
	5分

	D
普及
普通话（25分）
	普通话成为乡镇（街道）机关、部门的主要工作用语，农村青壮年能比较熟练地使用普通话。
	D1乡镇（街道）机关、部门（单位）工作人员工作中自觉使用普通话。
	10分
	随机访谈

查阅资料

	D2乡镇（街道）机关公务员普通话水平达标。
	5分

	D3农村青壮年能比较熟练地使用普通话。
	10分

	E
用字
规范化（25分）
	乡镇（街道）机关用字规范，主要街面、公共场所、广告等用字基本规范，汉语拼音、外文使用符合国家和省相关标准。
	E1乡镇（街道）机关公文、门户网站等文字使用规范。
	5分
	实地考察

	E2集镇（市区）区域户外广告、招牌中的文字使用规范准确。
	5分

	E3集镇（市区）主要街道、建筑物、公用设施等名称牌、街巷牌、站台牌、标志牌、指示牌、店招店牌等用字基本规范，汉语拼音、外文标识使用符合国家和省有关规范标准。建成一条示范街（小城镇试点的两条）。
	10分

	E4村级（社区）办公场所、文化礼堂等环境用字基本规范。
	5分

注：1.核心指标和基础指标是必备条件；2.乡镇中小学（12班以上）、中心幼儿园均要创建成语言文字规范化达标学校；3.语言文字工作有创新，有特色，酌情加5—10分；4.认定标准：80分以上。
附件4

语言文字规范化学校（中小学校、幼儿园）
考核验收标准

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	验收方式

	A

组织
领导

（10分）
	学校领导熟悉国家语言文字法律法规和方针政策，有明确的职能部门和工作人员。
	A1建立语言文字工作领导小组，语言文字工作有分管领导、职能部门。
	5分
	查阅资料

听取汇报

	A2语言文字工作有专（兼）职工作人员。
	5分

	B

制度
建设

（10分）
	建立语言文字应用管理制度，把语言文字工作融入学校管理和教育教学工作。
	B1把普及普通话和规范用字列入教育检查、考核，工作制度健全。
	5分

	B2学校把普及普通话和规范用字有机融入日常教学。
	5分

	C

工作
措施

（30分）
	贯彻《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》，开展学校语言文字规范化工作达标建设。
	C1按教育部和国家语委制定《中小学语言文字工作指导标准》《幼儿园语言文字工作指导标准》开展工作。
	5分
	查阅资料

问卷调查

座谈实地

考察

	C2在学校内涵建设和育人目标中明确语言文字工作要求，培养学生“一种能力 两种意识”。
	10分

	C3每年开展“推普周”活动，组织开展经典诵读、校园用语用字检查等相关活动。
	10分

	C4经常开展语言文字规范化宣传，校园内设置语言文字规范化宣传牌。并将语言文字工作向家庭和社会辐射。
	5分

	D

普及
普通话

（25分）
	普通话成为教育教学用语，在编在职教师普通话水平达到规定等级，学生能说比较标准的普通话。
	D1普通话成为教育教学基本用语和校园交流用语。
	10分
	随机访谈

查阅资料

	D2教师熟悉语言文字法律法规和规范标准，普通话水平达标。
	10分

	D3学生普通话水平不低于三级甲等，熟练使用汉语拼音。
	5分

	E

用字
规范化

（25分）
	学校用字规范，汉字、汉语拼音以及外文使用符合国家和省有关规范标准。
	E1教师在教育教学活动中正确使用规范汉字。
	10分
	查阅资料

实地考察

	E2学生汉字书写规范。
	10分

	E3学校文本用字和各类标牌等用字规范，汉语拼音以及外文使用符合国家和省有关规范标准。
	5分

注：验收标准为80分以上。

宁波市镇海区人民政府办公室　　　　　　　2018年9月25日印发
—　12　—

—　11　—